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Leszedték  
a harangjainkat.

Elvittak őket, liogy a béke 
istenliivő szava helyett, odakiinn 
a harctereken a pokol lörgété- 
gén és a megvadult emberi in­
dulatok őrületcs táncához szol­
gáljanak zenével Templomba 
hivó szavukat nem halljuk többé 
csak ha elmúlik ez a gonosz idő 
s újból elkezdik az emberek azt, 
amit immár három év óta nem 
ismernek, a békés, emberies éle­
tet.

Harangok! Vigyétek el ma­
gatokkal a harcterekre Sátoral­
jaújhely város népének minden 
keservét, haragját. A belőletek 
öntött ágyú és golyó elementáris 
erővel bömbölje a harctereken a 
magyar nép elkeseredett szent 
haragját. Mert tudjuk jól, hogy 
most mi következik, ügy, ahogy 
az öreg újhelyi harangok ezideig 
kezdetét jelentették Isten tiszte­
letének, úgy most is kezdetét je­
lentik annak a rettenetes tragé­
dia utolsó felvonásának, melyet a 
nemzet hosszú hónap viv, de ezen 
túl „keserű elszántsággal".

Keserű elszántsággal folytat­
juk hát a háborút, mert muszáj. 
Öreg harangjaink is elmennek, 
hogy részt vegyenek ebben a 
keserű elszántsága küzdelemben 
Keserűség íojtaija itthon is a 
keblünket. Idehaza is keservesebb 
lesz napról-napra az élet.

Türelmünk húrjait feszíti a 
sok-sok megpróbáltatás, de nem 
pattantja széjjel. Ügy kell ennek 
lenni I Végig kell járnunk ezt a 
rettenetes kálváriát. Ami c-odá- 
latos ellenállásunk és sok diada­
lunk forrás, az a bámulatos tü- 
relmeaség, amellyel ezt a nehéz 
keresztet viseljük. Csendes bá­
nattal nézzük, hogy mennek 
el hosszú sorban legjobb testvé­
reink és a magunk sok-sok nyo­
morúságát elrejtjük a türelem 
lemondása mögé.

Harangjaink ezt a csöndes 
türelmet, békés beletörődést 
hirdetik idáig. Pénteken azonban 
buesuzóul még utoljára mondtak 
valamit. Utelsó konditásuk is a 
mienk volt. Utolsó konditásukban 
szent lecke rejlett mindannyiunk 
számára, akik még itthon vagyunk 
a „kéaerü elszántsággal" viseljük 
a háborús szintér mögötti élet 
nehéz s fárasztó harcait.

A harangjaink utolsó szava 
úgy miut eddig is, a szent test­
vériség megszentelt zenéje volt. 
Figyelmeztet bennünket az áldott 
harangszó arra, hogy ezekben a

j nehéz időkben legyünk jobb sz.e- 
retőbb testvérek egymáshoz. Ne 
nyúzzuk, ne fosztogassuk egymást. 
Ne tegyük elviselhetetlenné egy­
más életét. Lássuk be már végre, 
hogy ez a szörnyűséges harc csak 
úgy dőlhet el javunkra, ha az 
itthoni Iront épp oly egységes 
és szilárd, mint győzhetetlen ka­
tonáink alkotta front. Jól jegyezze 
meg mindenki, hogy itthon is le 
hét csatát veszteni. Az itthoni 
csatavesztés következményeiben 
épp oly rettenetes, mint odakiinn 
a Ironton, mert az itthoni csata- 
vesztés megingatja a harcolók 
frontját is.

Szent egyetértésre hivtak 
utolsó szavukkal a harangok. A 
nemzetre elkövetkezett utolsó 
nagy nagy próbát szent egyet­
értéssel segítsük diadalra vinni 
Szűnjön meg végre az a lelket* 
lenség, ami oiy keservessé teszi 
itthoni élatlinket.

É . az utelsó nagy erőpróba 
egyesítsen bennünket szent test­
véri egyetértésbe. E nehéz na­
pokban legyünk egymással igazi 
jó testvérek.

Ezt kongatták utoljára búcsú­
zóul a sátoraljaújhelyi harangok.

A kereskedők árulják 
a hatósági készleteket.

Báró Kiirthy Lajos a ke­
reskedőkért. — Ne zsúfol­
ják a közönséget a ható 

sági boltokban.
E^)t*á hatóságoknak abbeli in­

tézkedését. hogy az elosztásra ke­
rülő árucikkeket maga a hatóság 
saját háeikezelésében áruútja ki a 
közönségnek, az ország kereskedői 
ekzisztenciáj ukra veszedelmesnek 
tartották é* kü dÖttségileg keresték 
fel báró Kiirthy Lajost, akinek elő­
terjesztették panaszaikat és arra kér­
ték, hogy az ország élelmiszerke- 
reskedőit ne üsse el teljesen ke­
nyérkeresetüktől.

A Közélelmezési Hivatal elnöke 
teljes mértékben reopüktáUa a ke­
reskedők jogos panaszát és tegnap 
rendeletben közölte a vármegye 
alispánjával, hogy a jelenlugi álla­
potot megszünteti és elrendeli, hogy 
egy hóuapon belül az áruk elosz­
tásával a kereskedőket bízzák meg. 
Az erről szóló érdekes rendelet a 
következő :

Egyes konkrét ügyekből kifo­
lyólag, de olyankor is, amidőn 
valamely árukészletnek hatósági 
utón való elosztását kellett elren­
delnem, mindenkor kiemeltem, hogy 
a közvetlen fogyasztói forgalmat

szolgáló árusítást legcélszerűbb és 
leghelyesebb a rendes kereskede­
lem által végeztetni. Mindenütt, 
ahol erre a szükséges és megbiz- 
thaó kereskedők, vagy kereskedői 
szervezetek, szövetkezetek stb. 
rendelkezésre állanak.

Ennek dacára, úgy a sajtó ut­
ján, mint magánbeadványokban fel­
hangzó panaszokból azt látom, 
hogy ez a felfogás még mindig 
nem ment át teljesen a hatóságok 
magatartásába s megvan a hajlan­
dóság arra, hogy az árusításra kü­
lön árudákat és közegeket állítsa­
nak fel.

Szükségesnek találom tehát 
ezúttal külön rendeletben foglal 
kozui ezzel a kérdéssel.

A hatóságoknak most szóvá 
tett eljárása, mig egyrészt kilusz 
uáiai'auul hagyja u tarsada'ommu 
orré begyakorlott erőit, másrészt 
munkaerőt von el más feladatoktól 
ma, amidőn minden téren éppen a 
munkaerők helyes ökonómiája egyike 
a legfontosabb feladatoknak. Beren­
dezési*. kezelési- és kockázati kőit 
séget és munkatöbbletet ró a ható­
ságokra, holott a napról-napra fo­
kozódó élelmezési és egyébb teán 
dónkéi szemben költségekkel és 
.uuuka tekintetében egyformán a 
lehelő tehermentesítés volna minden 
irányban szemelott tartandó. Né 
hauy, elvégre is csekély számú ha­
tósági árudaba zsúfolja össze a vá­
sárló lakosságot, ho olt az árube­
szerzés háborús nehézségeivel és a 
közönségnek beszerzési mohóságé 
val szemben az árusítás decentrali­
zálása a helyénvaló.

Mindezeken kívül pedig létfel­
tételeiben támad meg szükség nél­
kül egy olyan társadalmi osztályt, 
amely as ország gazdasági fejlődé­
sében jelentős hely betöltésre hi­
vatott.

Az elruodott szempontok eléggé 
indokolják unnak szükségét, hogy a 
szóbanlevŐ eljárásnak teljes erővel 
gátja vetessék s ha uem kerülhet­
jük is ki, hogy az arányos és gaz­
daságos készletelosztás érdekében az 
adott viszonyok között mind több 
és több árut legyüuk kénytelenek a 
hatóság közbeojöltóvel hezni forga­
lomba, a legitim kereskedelem ne 
zárassék el olyan tevékenységtől, 
melyet ilyeu viszonyok között is 
bárki másnál kedvezőbben láthat el.

Felhívom ezek következtében 
alispán (polgármester) urat, vegye 
törvényhatósága területén a fo­
gyasztónak való közvetlen árusi 
tás ügyét beható revízió alá s te ­
gye meg a szükséges intézkedése 
két, hogy a legitim kereske­
delem tényezői, tehát úgy az egyes

(-apunli mai wcAma a old»l

keres edők, mint a szövetkezetek, 
vagy más társas jeiiegü üzletek, a 
hatóságilag elosztott árukészletek 
árusításával fennálló hatósági üze­
mek mellett is, megbízássának.

Öckér.t érthető, hogy az igy 
igénybevett üzleteket eljárásuk te­
kintetében megfelelő feltételekhez 
kell kötni s az olyanokat, akik e 
feltételeket be uem tartják, vagy 
másként megbiehatlauokuak bizo­
nyultak, az áruiitá8ból jövőben is 
nemcsak ki lehet, de ki is kell zárni 

Kijárásáról 30 nap alatt jelen­
tést kerek. Kiitthy.

Rablövilág
Zemplén vármegyében.
Kifosztott községek, 
elfogták a betörőket.

A bakonyi erdők régi hírhedt 
rablói keltek életre és hosszú időkön 
keresztül állandó rettegésben tar­
tották a községek népeit. Nem volt 
olyan éjjel, hogy vagy itt vagy ott 
a iegraifiüáitabbul elkövetett betö­
rések no lettek volna és hiába volt 
minden szorf.os kutatás, nyomozás a 
gazembereket uem tudták ártalmat­
lanná tenni.

A községek kétségbeesett la­
kosai formális polgátőrsi get szervez- 
uek és a csendőraóggel karöltve vi- 
raszlják az éjszakákat talpig fegy­
verben. mindenre készen, hogy a 
rablókat végre elfoghassák. A Hózsa 
Sándor szellemében szervezett go­
nosztevők azonban kijátszák a les­
ben álló őrségeket és akadálytala­
nul folytatják gaz munkájukat. Ki­
fosztott lakások, élelmiszer kama­
rák állatistálók jelzik as útjukat és 
a munkájuk betetőzéséül templom- 
rablásra is vetemednek.

Az első nyomok
Egy féleszteudőre az első elkö­

vetett betörés után, a sátoraljaúj­
helyi járásnak szintén nyomozó já- 
rásőrmeatere Miski Zsigmond gya­
núba veszi a katonai szolgálatból 
mar hetedizheu megszökött és is­
meretlen helyen bujdosó Zemplén 
községi illetőségű Léuárt Józsefet 
és elhatározza a katona szökevény­
nek minden körülmények között való 
felkutatását. A nyomozása közben 
megtudja, hogy a gyanúsított bzü- 
lei a városunk határában lévő Kun- 
lanyán élnek, kimegy hozzájuk, de 
a szökevénynek ruár csak hült he­
lyét találja. A balsiker nem kedvet- 
leuiti el, sót fokozza igyekezetét, a 
mit végre siker is koronáz. Szerdán 
hajnalban portyázás közben a ladz-
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raóoi füzesben Lónárt Józsefet meg­
lepik és izgalmas részletekben bő­
velkedő hajsza és elleuállái után a 
rablót elfogták ős erőseu megvasalva 
a helybeli őrire behozzák.

Kihallgatásának meglepő ered­
ménye vau. Beismeri, hogy Gálszées, 
Kohány, Abara, Káska, Perbenyik, 
Kisste, Késé, kagyarsas, Kisbéri, 
Nagybári, Csarnahó, Ladamóoz küz- 
légekben elkövetett betöréseket rab 
Iátokat mintegy számsaeriut 75-üt 
ők követtek el. Beismeri, hogy Ká- 
rolyfaifán Sohmiát Józzefnó kárára 
elkövetett betöréses lopást, ahol ru 
hanemilekbeu és ólelmiserekbeu 4CLÜ 
korona értéket vittek el, a Borsiban 
elkövetett két borospinoe feltörését, 
a kisdobrai templomrab'ást mind ők 
követték el és mintegy 12000 ko­
rona értókU élelmiszereket és ruha- 
nemüeket harácsoltak össze. Hosszas 
faggatás után társait is megnevezi 
Makula, Gönci János stirokai és Kis 
Alias, Horváth János ágoseruyői ci­
gányok, veszedelmes gonosztevők, 
szintén hétszeres katonaszökevények 
és általa uévszeriut nem isra< rl 
Zempién közsógbeli cigány és ei 
gáuyasszooy személyében.

Hurokra kcrUlnek a többiek is.
A nyomozást vezető járásőrmester 

megkeresi a nyomozásban tevéken)- 
kedő Békéssy Mihály velejtei, Koesii>, 
József bődre rsaeidaliely i, Azary 
Sáodor helybeli csendőr járásőrmes­
tereket, akik Kosken Józsrf őrmester, 
Gáosi Viuce csuL-dőr, Dudás Mihály 
és Veres Lajos beosztott népfelkelők 
segítségével, Málnát és Ki-st a 
Bodrog partján, a zempléni füzesben 
erős ellenállás után elfogják. Kzek 
azután a rablóbanda többi tagját is 
megnevezték és ma, mikor e sorokat 
írjuk, a katouaszökevéuyek a kassai 
hadosztálybiróság, a többiek p dig a 
halybeli kir. törvényszék fogházában 
letartóztatva várják kiérdemelt bün­
tetésüket.

Nem volna teljes a tiport, ha 
ismételten fel nem említenénk, hogy 
a községeket a rablók gazdálkodá­
sától, a nyomozást vezető M i s k i 
Zaigmond helybeli járáiőnuester é* 
f ár* óságot nem ismerő, fentebb fel 
sorolt páratlan Ugybuagalmu csendőr- 
társai ssabaditották meg.

Színházi hét.
(R. K.) Aa elmúlt színházi héttő 

való beszámoló egy szomorú meg­
állapítással kezdődik. Az előadott uj 
darabok jóval a közepes értéken 
aluliak, úgyis a színház látogatott­
sága messze mögötte maradt, az 
eddigi zsúfolt házaknak. A közönség 
előrelátása ezúttal sem csa t és az 
üres ház juttatta kifejezésre a kö­
zönségnek a sziure került darabok 
iránt érzett aversiójá'.

Az a kis közönség, aki az elő­
adásokat végignézte, bosszankodott 
a szerzők ügyetlenségén és sajnálta 
müvészeiok kifejteit igyekezetét.

Kőmlvas Kelemen csütörtök esti 
bemutatója igazai adott a színháznak, 
hogy ebből elég a szezonban egyszer. 
Nem mentette meg a darabot a bu­
kástól Hovessy Mariska, Majtóuyi 
László, úgyis a többiek minden 
igyekezete és művészete s-rn,

Zsuzsi, Berta Lijos paraszt víg­
játéké egy árnyalattal jobb alkotás. 
Tartalma ugyan a semminél is ke 
vézebb, de viszont dicsérendő a falu

közismert alakjainak elég jől sikerült 
lélektani rajza. A péntek esti ház 
még kisebb volt, arait azouban as 
összevágó előadás meg nem érdemelt 
Balog kifejtő szerepét, kedvesen 
közvetlenül adtz Faluiiy István és 
művészetével igyekezett felejtetni 
szer^péuek (irassógeit A címszerep 
Császár Kamilla kezében volt létété 
ményezve. Aranyos volt, szép volt, 
értelmesen beszélt, néha azonban 
uera nagyon fa miau és egyéui bá­
jával sok tap.ira ragadtatta a közön­
séget. Kitűnő kabioetalakitást nyúj­
tott Pesti Kálmán, úgyis Váradi, aki 
azoubau uótáeskájának, frivolitásál 
szokása ellenére erősen poentirozta. 
Gulyásué, Csipkés Vally, Máj tény i 
és a többiek raiud jók. Különösen 
feltűnt a cigáuy szerepében Báthory 
Illés. Tipikus figura volt.

A golem ment negyedszer szom­
baton szép ház előtt, a már ismert 
kitűnő szereposztással. Taps volt sok, 
ismétlés semmi.

Névt len asszony, az év»d eg>ik 
legjobb drámái e.őadáaa vasárnap 
estére lurmadizor is nagy közönsé­
get vonzott. Az együttes telje* el­
ismerést és dicséretet érdemel.

A színházi iroda jelenti, hogy
hétfőn és kedden Molnár Fireuo 
híres sziujatéka : „Parsaiig" kerül 
színre. Fősz replők: Heveny, Császár, 
Majtényi, Körner, Pesti. — Szerdától 
kezdve az egész üóton „Ciárdás- 
kirMynő“ kerül színre. Főszereplők : 
Vida, Koronkay, Faluisy, Váradi, 
Gulyás, Pesti. Kálmán Imre ezen 
felséges tenejU operettje, mely néhol 
egész operai magaslatra emelkedik-, 

egész világot diadalmasan járja 
be. As igazgatóság semmi köLéget 
sem kiméit, hogy az újdonságot méltó 
keretekben mutassa be. Teljesen uj 
díszletekkel lép elénk a gyönyörű 
munka. Az est egyik -őatralciója az 
első felvonás oihurn díszlete, mely 
2 emelet magas páholysorokat, telve- 
nézőkkol mutat be színházunk kö­
zönségének.

tón délután J órakor a vármegye 
háza nagytermében tartandó alakuló 
ülésen megjelenni szíveskedjék. Ha­
zafias üdvözlettel D ó k u s  Gjula 
alispán.

— Nagy tűz volt Gálszéoieu 
szombat délután, Klein divatáru- 
kereskedő háza gjuladt ki és félós 
volt, hogy a nagy izéiben az egén 
ulcasor elpusztul. Uossru ós fárad­
ságos munka után, a késő délutáni 
órákban sikerült végre a tüzet loka» 
líráim. A kár biztosítás utján meg­
térül.

— A lisztjegyek kiosztásával a
közönség nincs megelégedve, mert 
nagyon sokan vannak olyan lelketlen 
emberek, akik hamis nevet bemondva, 

agy ruint az illető lisstjegyro jogo 
sült megbízottjai átveszik mások 
helyett a lisztjegyeket. A hatóság 
mar tudja a rosziudulatu kapzsi 
emberek neveit éz a lisztjegyeik be 
vonása és rendőri büntető eljárás 
megindítása által fogja megbüntetni 
ttflheLtleuségüket.

— Aratoyépkezelö tanfolyam. A
kassai ru. kir. allami felaőiparizko- 
iában az aratógépkezelő tanfo yam 
1917. május hó 10 én kezdődi* és 
ju'úus hó 1 ig tart. A tanfolyamon 
résztvehetnok lakatosok, kovácsok, 
vas- és rézöntők, fémeszlergályesok 
és áladban szakraahui iparosra Ma­
terek, segédek, kivételesen idősebb 
tauonook, valamint kazán- és gép­
kezelők. Beiratkozni , a tanfolyam 
megkezdéséig az intézet irodájában 
ebet hétköznap déle őtt 9 —12-ig, 

délután 8—5-ig, vasárnapinként pe- 
lig délelőtt 9—11-ig. A beiraiko-

H S R E f i t .

— Katonai kitüntetés Őfs'aége a 
királv, az ellenséggel szemben tanú 
sitott vitéz magatartásának elismeré­
séül L i g e t i  Jenő V 29. népfölkelő 
gyalogzászlóaljnál beosztott uépfö-- 
kelő főhadnagynak a 111. oszt. hadi 
ókitményes katouai érd mu ke reszt?-! 
adományozta.

— Kórházi gondnoki kinevezés
ZerapUnvárruegye alispáij* Z w 0 
1 i n s z k y Lajos népbanki krtuyve őt 
a Sátoraljaújhely i Krzsébet kózkórliáz 
gondnokává kinevezte.

— Meghívó. A Kárpátok vedel 
raóbeu elesett és a vármegye föld 
jHieu nyugvó bős katonák, sírjainak 
gondozása céljából a „Hős Katonák 
Kralénéi (juiidozp Bizottság" ot rueg 
alakítani óhajlom, hogy a sírok aj 
Önfe! áldozás és hazaszeretet legne­
mesebb érzéseit, minden idők szá 
mára, raiuél fényesebben h rdeesék 
Pelkérem tehát Sátoraljaújhely vá 
ros minden roudü ós rangú hazafi­
asán érsó polgárát és polgárnőjét, 
hogy a „Hői Katonák Kralokét Gon 
dozó iSáloraljaujhfeh i Bizottság" meg 
Alakítása s a további teendők meg 
beazólése céljából Sátoraljaújhelyben 
1917. évi május hó 12 én izomba-

zás alkalmával tanszerekre 1 korona, 
ipariskolai segélyalapra 2 korona, 
vagyis t  koroua fizetendő, a hábo­
rúban rokauttá vált katouák, ha 
erre a tanfolyamra beiratkozni akar­
nak, dijat nem fizetnek. Tényleg** 
szolgálatban álló katonák csak I ko­
ronát fizetnek. Bővebb felvilágosí­
tást az intézet igazgatósága ad.

K a sz á ló t
két-három holdat bérbe vesz

Kardos József
vasúti vendéglős.

ftlsőzsólyomkai 5. számú 
Ármágyi 

János-féle ház eladó. Bővebb 
felvilágosítás a kiadóhivatalban.

A fíldmlvaláalijyl minitzUrium által 
körlaválbin „Itaffia" halyatt ajánlott

100* „-ős nátron cellulózéból, «lism«rten 
megbízható minőségben, bármily mennyi­
ségben legjutányo*abban megrendelhető

n
Budapest, V., Nádor oteza 20.

Mechanikai szövődé. Zsák-, 
ponyva- és impregnálógyár.

Gyár Óbudán. Telefon: 160 82. él 163 16, 
SÜRGÖNYCZIM M A X A L C á  BUDAPEST.

-11L JiL

Legelegánsabb
kostümök, felöltök, 
blousok, aljak, pon­
gyolák és gyermek- 
o o ruhák o o

m

Szeg ő S á n (1 o r
nagyáruházában  S áto raljaú jhe ly , F ő -té r 6.

ITT

S T R A U S Z  L I P O T
a r a n y m ű v e s  é s  é k s z e r é s z  

1-1 S Á T O R A L J A Ú J H E L Y .  1-1
Kazinczy-utcza 3. szám (Dubay féle házban).

Elvállal és készít mindennemű arany és 
ékszer javításokat, átalakításokat és uj mun­
kákat, legszebb kivitelben és jutányos árban.

Fdslűa fza/kejizlö Landesmani) MIK»a
L v s = 5 i i

Nyomatott Landtimann Miken ds Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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